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رویش دوباره کارآمدی در دولت سیزدهم
شروع دولت سیزدهم همراه با شعارهایی بود که البته در عمل نیز 
محقق شد. به‌نظر نمی‌رسد که تاکنون نیز این اقدامات بر کسی 
پوشیده باشد. مروری بر این عملکرد می‌تواند زمینه‌های محقق 
شدن دیگر برنامه‌ها را نیز فراهم کند. با این حال آنچه گفته و 
شنیده و نوشته می‌شود نشان از موفقیتی است که می‌تواند 
به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم تأثیرش در زندگی مردم را 
نیز نشان دهد. در این راستا، نصرالله پژمانفر، رئیس کمیسیون 
اصل۹۰ معتقد است که دولت از ابتدا نسبت به انجام اصلاح نظام 
پرداخت یارانه‌ و حل مشکلات معیشتی مردم اهتمام داشت و 
درنهایت هم توانست این اصلاح را انجام دهد، اما باید توجه داشت 
که انجام هر کاری، عوارضی هم دارد و ممکن است باعث ایجاد 

مشکلاتی شود.
همچنین کارآمدی دولت در صحنه‌های سیاسی همچون 
اقتصادی خود را نشان داد. علیرضا پاک‌فطرت، عضو کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسلامی نیز معتقد است که نقطه‌قوت دولت 
سیزدهم در حوزه سیاست خارجی و مذاکرات هسته‌ای است. در 
این موضوع دولت سیزدهم به‌خصوص وزارت خارجه شجاعانه در 
صحنه حاضر شد و اصلا در مقابل زورگویان و ابرقدرت‌ها کوتاه 
نیامده است و دولت سیزدهم قاطعانه ایستاده و از حق و حقوق 
ملت در برجام دفاع می‌کند. دولت در این حوزه کوتاهی نداشته 
است و جا دارد از گام‌های خوبی که در این حوزه برداشته است، 

قدردانی کنیم.
ابوالفضل ابوترابی، نماینده مجلس نیز معتقد است که دولت آقای 
روحانی نه‌تنها یک سرزمین سوخته را تحویل دولت فعلی داد، بلکه 
این سرزمین هم سوخته و هم مین‌گذاری شده بود. دولت قبل 
این مسئله را پیش‌بینی می‌کرد که دولت سیزدهم با چشم بسته 
روی این سرزمین مین‌گذاری شده راه خواهد رفت و در نتیجه با 
مشکلات جدی مواجه خواهد شد. با این حال اقدامات دولت آقای 
رئیسی در یک سال گذشته واقعاً اقداماتی بزرگ و معجزه‌آسا بود 
و ما شاهد انجام کارهای زیادی در این یک سال بودیم؛ چراکه در 
حوزه آبرسانی کارهای عظیمی انجام شد و کارهایی که انجام آن 
۱۷سال زمان نیاز داشت در یک سال صورت گرفت. در بحث برق 
درحالی‌که ما در تابستان گذشته با قطعی برق مکرر مواجه بودیم 
در تابستان۱۴۰۱ در حوزه خانگی قطعی برق نداشتیم و در حوزه 
صنایع نیز قطعی برق با هماهنگی و اطلاع‌رسانی قبلی انجام می‌شد 
و به‌خاطر این اطلاع‌رسانی خسارتی هم به صنایع وارد نمی‌شد. 
همچنین با عزت و احترام و اقتدار، مطالبات خود ناشی از فروش 
گاز به عراق را دریافت کردیم و در حوزه فروش نفت هم با گسترش 
روابط با کشورهای مختلف و ازجمله همسایگان توانستیم فروش 
نفت و فرآورده‌های نفتی‌مان را افزایش دهیم. در حوزه سیاست 
خارجی اقدامات مهمی صورت گرفت که ازجمله آن می‌توان به 
پیوستن جمهوری اسامی ایران به پیمان شانگهای و اوراسیا 
اشاره کرد که این مسئله به واسطه اقتدار شخص آقای رئیسی 
محقق شد.ارزیابی سیاستگذاری دولت سیزدهم درحالی ادامه دارد 

که این روند می‌تواند زمینه رونق و شکوفایی در این دولت شود.

محمد ناظمی اردکانی
دبیرکل جامعه اسلامی مدیران 

پیمان‌های  در  ایران  فعال  شرکت 
بین‌المللی، انجام سفرهای استانی، 
انجام واکسیناسیون همگانی و کاهش 
نفوذ رسانه‌های خارجی در بین اقشار 
جامعه، ایجاد وفاق و همگرایی بین قوای 
سه گانه، مذاکره از موضع عزت و افزایش 
ارتباط با کشورهای همسایه نشان‌دهنده 

عملکرد مطلوب دولت ‌است./ برنا

تلاش دولت، مردمی‌سازی‌ 
امور است

محمدرضا غلامرضا، معاون سیاسی وزیر کشور گفت: 
نخبگان و حلقه‌های میانی در سطوح و مناطق مختلف 
از مهم‌ترین ارکان مردمی‌سازی‌ دولت هستند.
وزارت کشور نیز در راستای مردمی‌سازی‌ دولت و 
جوان‌گرایی، اهتمام جدی به تدوین نظامات جدید 
برای انتصاب مدیران و نظارت بر عملکرد دستگاه‌های 
دولتی دارد. دولت سیزدهم نیز نسبت به نقش مردم 
و احزاب در تصمیم‌سازی‌‌ها هم رویکرد مثبتی دارد. 
غلامرضا با بیان اینکه در نظام اسلامی، یک حکمران 
نسبت به دین، اعتقادات و باورهای دینی مردم و 
مسائل فرهنگی، اجتماعی و معیشتی هم مسئولیت 
دارد، افزود: حوزه دین از سیاست یا سیاست از دین، 
تفکیک شدنی نیست. وی دغدغه‌مندی نسبت 
به دینداری جامعه را ویژگی استاندار طراز انقلاب 
اسلامی برشمرد و گفت: رویکرد دولت سیزدهم توجه 
به تقویت ارتباط دولت با مردم و تعمیق مردمی‌سازی 

امور است./ ایسنا 

نقل‌قول‌خبر

خبر

 دولت

حسن نوروزی
 عضو فراکسیون روحانیت مجلس

نباید به آمریکا و اروپا اعتماد کرد؛ چرا که 
دولت قبل با عجله و سر از پا نشناخته 
بتن در رآکتور اراک ریخت و فعالیت‌های 
سپس  و  کرد  تعطیل  را  هسته‌ای 
اورانیوم‌های غنی شده از کشور خارج شد 
و با وجود همه اینها غرب، نه‌تنها حاضر به 
انجام تعهداتش در توافق برجام نشد بلکه 

تحریم‌ها را نیز بیشتر کرد./ فارس

مروری بر عملکرد سیاست خارجی دولت سیزدهم یک سال پس از آغاز

نگاه به همسایگان؛ آغاز دیپلماسی منطقه‌ای

تا شاید برجام در چشم مردم بهتر و بیشتر دیده 
شود. بی‌توجهی به ظرفیت کشورهای همسایه 
در حالی رخ می‌داد که براساس سند چشم‌انداز 
افق 1404، ایران باید با کشورهای همسایه خود 
بالاترین سطح روابط سیاسی – اقتصادی را برقرار 
می‌کرد. حضور نیافتن در کشورهایی مانند امارات 
و تقلیل روابط با این کشور در تهران را شاید بتوان 
نقطه اوج ناکارآمدی دستگاه دیپلماسی کشور و 
بی‌توجهی به همسایگان دانست. براساس گزارش 
گمرک ایران، تراز تجاری در دولت حسن روحانی 
از نزدیک به 31میلیارد دلار در ابتدای دوره فعالیت 
دولت یازدهم به کمی بیش از 3میلیارد دلار در پایان 
دوره دوازدهم کاهش یافت؛ کاهشی شدید که دود 

آن به چشم مردم  رفت.

تغییر سیاست خارجی به نفع مردم 
وضعیت اسفبار ارتباط با همسایگان به‌گونه‌ای بود که 
بازارچه‌های مرزی که روزگاری محل رفت‌وآمد تجار 
و بازرگانان و نیز محلی برای دیدارها و رایزنی‌های 
سیاسی میان مقامات محلی ایرانی و طرف‌های 
خارجی بود، یکی پس از دیگری تعطیل می‌شدند. 
پیامد این تعطیلی‌ها، بیکاری گسترده و ایجاد ناامنی 
در مناطق مرزی کشور شد؛ مسئله‌ای که با وزیدن 
موسم انتخابات ریاست‌جمهوری دوره سیزدهم 
ابراهیم رئیسی روی آن دست گذاشت. بازگشایی 
بازارچه‌های مرزی وتقویت روابط با همسایگان 
باز‌کننده گره مشکلات امنیتی – سیاسی و نیز 
اقتصای ایران در دوران تحریم دانسته شد. پس از 
انتخابات و با روی کارآمدن رئیسی، او تاجیکستان 

را مقصد نخستین سفر خارجی خود کرد؛ سفری که 
پای ایران را به اجلاس شانگهای و به تبع آن، ورود 
اقتصاد کشور به بازار بکر کشورهای عضو این پیمان 
باز کرد؛ موضوعی که وزیر خارجه دولت روحانی 
با وجود همه تلاش‌هایی که برای تحقق آن انجام 
داد در رسیدن به آن ناکام مانده بود. شعیب بهمن، 
کارشناس مسائل اوراسیا حضور رئیسی در این 
اجلاس را فرصتی قابل توجه برای پیشبرد سیاست 
خارجی دولت جدید ایران می‌داند و به همشهری 
می‌گوید: »نزدیکی ایران به کشورهای عضو سازمان 
شانگهای می‌تواند یک پیام جدی به طرف‌های 
غربی مبنی بر اینکه ایران قصد دارد سیاست نگاه 
به شرق و اولویت همکاری با همسایگان را به شکل 
جدی دنبال کند، باشد. او حرفش را اینطور ادامه 
می‌دهد: »این سفر برای غربی‌ها این پیام را داشت 
که سیاست اعمال فشار و در انزوا قرار دادن ایران، 
سیاستی شکست خورده است.« مجتبی شاکری، 
فعال سیاسی هم درباره اهمیت عضویت ایران در 
پیمان شانگهای می‌گوید: »ارتباطاتی که با سازمان 
شانگهای، روسیه و چین داریم می‌تواند برای ما 
بسیار ارزشمند باشد؛ به همین دلیل باید بابت این 
کار بزرگ به دولت سیزدهم »دست‌مریزاد« گفت.« 
رئیسی اما به روسیه، ترکمنستان، قطر، عمان و 
برای بار دوم به ترکمنستان برای شرکت در اجلاس 
روسای کشورهای ضامن آستانه سفر کرد. رهاورد 
این سفرها زود خود را نشان داد. دولت امارات که 
7سال در حد کاردار فعالیت سیاسی داشت ، سفیر 

خود را راهی تهران کرد. 

پیامدهای دیپلماسی منطقه‌ای دولت 
تراز تجاری کشور بعد از مدت‌ها مثبت شد 
و کشورهای همسایه مقصد کالاهای صادراتی 
ایران شدند. بازارچه‌های مرزی رونق گرفت و 
برای محصولات مانده در کارخانه‌ها بازارهای 
مصرف تازه‌ای پیدا شد. سیدمحمد حسینی، معاون 
پارلمانی رئیس‌جمهور درباره پیامد سفرهای خارجی 
رئیس دولت سیزدهم می‌گوید: »سفرهایی که 
رئیس‌جمهور انجام می‌دهد جنبه اقتصادی بسیار 
پررنگی دارد و همه نتایج و عایدات اقتصادی آن برای 
کشور است. اینکه در سفر رئیس دولت قرارداد منعقد 
می‌شود تنها بخشی از کار است و مدیران اقتصادی و 
بخش خصوصی باید فعالانه مسائل را پیگیری کنند 
تا به نتیجه برسند.« ماجرای دیپلماسی منطقه‌ای 
که ابراهیم رئیسی در تبلیغات انتخاباتی خود از آن 
یاد کرده بود، در بسیاری از موارد به بار نشسته‌ است. 
تقویت پایه‌های روابط اقتصادی ایران با همسایگان 
عملا منجر به تقویت روابط سیاسی با این کشورها 
شده است و وعده‌ای دیگر از وعده‌های دولتی که 
خود را »صادق الوعد« می‌خواند، محقق شده است.

حمیدرضا بوجاریان گزارش
خبر‌نگار

در یک‌سالگی عمر دولت سیزدهم، نگاه دولت 
به توسعه روابط با کشورهای همسایه و تقویت 
روابط با این کشورها با هدف کاهش تبعات ناشی 
از تحریم‌ها و نیز تقویت حوزه نفوذ کشور بوده 
است. برای واکاوی عملکرد دولت در این بخش 
نگاهی به گذشته روابط ایران با کشورهای منطقه 

و تفاوت آن با امروز داشته‌ایم.

ماجرای برجام که در دستور کار دولت تدبیر قرار 
گرفت، همسایگان ایران در نگاه دولتمردان جایگاه 
کمرنگی یافتند. نادیده‌انگاری همسایگان و تمایل 
شدید به غرب کار را به جایی رساند که روحانی در 
8سال ریاست‌جمهوری خود حداقل رفت‌وآمد را با 
شرکای سنتی اقتصادی - سیاسی ایران داشت. این 
روند خصوصا در سال‌های پایانی دولت تدبیر و امید 
که با روی کار آمدن ترامپ همراه بود و منطق حکم 
می‌کرد ایران با همسایگانی که روابط دیرینه‌ای با 
آنان دارد روابط خود را بیش از پیش توسعه دهد نیز 
تغییر نکرد. انتظار این بود که با خروج آمریکایی‌ها 
از برجام، دولت سیاستی نزدیک‌تر به همسایگان 
را دنبال کند و شرکای سنتی خود را در بحبوحه 
فشارهای واشنگتن به تهران حفظ کند. با این حال، 
دولت وقت تمایلی به اصلاح نگاه از غرب به منطقه 
نداشت. آمارهای منتشرشده از رفت‌وآمدهای 
سیاسی دولت روحانی نشان می‌دهد، دولت وقت 
همسایگان را نادیده گرفته است. براین اساس، عراق 
به‌عنوان مهم‌ترین مقصد کالاهای ایرانی و متحد 
تهران تنها یک‌بار شاهد حضور رئیس‌جمهور اسلامی 
ایران بود. وضعیت دیگر شرکای اقتصادی و سیاسی 
هم دست کمی از عراق نداشت. گرچه رئیس دولت 
وقت، چند سفر نیز به دیگر کشورهای همسایه 
انجام داد، اما رهاورد این سفرها برای کشور چیزی 
شبیه هیچ بود. در سایه توجه صرف دستگاه سیاست 
خارجی دولت تدبیر و امید به برجام و وقت‌گذرانی 
وزیر وقت امور خارجه در کشورهای غربی، 
کشورهایی مانند کویت و عمان یکی، دوبار میزبان 
رئیس‌جمهور وقت ایران بودند. وزیر وقت خارجه 
تلاش می‌کرد به غرب نزدیک شود و دروازه‌های 
واردات محصول از این کشورها را روی ایران باز کند 
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